va faire le sujet de ce discours. Accordez-moi, je vous prie toute votre attention.....

PREMIÈRE PARTIE

Le vice de notre siècle n'est point de s'endormir dans une molle indolence: la cupidité n'y est que trop active, l'ambition que trop entreprenante. L'erreur de nos jours n'est point de rester indifférent sur tout: on ne s'y montre que trop avide de renommée, désireux d'argent et insatiable de plaisirs. La véritable plaie de notre temps, c'est qu'on endure tout pour le monde et qu'on ne veut rien faire pour le salut. Le grand désordre de notre époque, c'est que toutes les idées sont renversées, qu'on appelle bien ce qui est mal et mal ce qui est bien; que les vérités et les espérances de la religion ont fait place aux misérables calculs de l'intérêt, aux prétentions démesurées de l'orgueil et aux criminelles recherches de la volupté; qu'on accorde toute son estime et toute son affection à des biens limités et fragiles, tandis qu'on ne témoigne qu'une froide insouciance pour d'immenses et immortelles richesses; qu'on regarde enfin comme nécessaire ce qui est dangereux, et comme inutile ce qui est indispensable. Si cette funeste manière de voir était particulière aux adeptes de l'incrédulité, je n'en serais point surpris, c'est la conséquence naturelle de leurs fausses doctrines; mais elle est malheureusement commune à un grand nombre de chrétiens, et plusieurs d'entre vous, mes Frères, la partagent peut-être encore aujourd'hui. Et cependant la foi nous apprend que la seule chose nécessaire pour nous, c'est le salut de notre âme, et la raison confirme ici l'enseignement de la foi.

Imposons un moment silence à nos préjugés et faisons taire un instant nos passions. A l'exemple de Marie, sœur de Lazare, jetons-nous aux pieds du Sauveur et écoutons avec une religieuse attention les paroles qui sortiront de sa bouche. Vous vous inquiétez et vous vous embarrassez de bien des choses, nous dit-il dans la personne de Marthe: *Sollicita es et turbaris erga plurima,* et cependant il n'y en a qu'une seule de nécessaire: *Porro unum est necessarium.* Maxime infaillible, c'est Dieu lui-même qui l'a prononcée. Sentence irrévocable, puisque le ciel et la terre passeront, et que ses paroles ne passeront point. Or, quelle est, mes Frères, dans la pensée de notre divin maître, cette seule chose nécessaire? Est-ce de commander aux autres, de porter des titres pompeux, d'obtenir de hautes dignités? Il nous conseille, au contraire, de choisir la dernière place. Est-ce de réunir de nombreux domaines et d'accumuler de grandes richesses? Il nous déclare que si nous ne renonçons point de cœur à tout ce que nous possédons sur la terre, nous ne saurions être ses disciples. Est-ce de goûter les plaisirs, d'avoir toutes ses aises et de nager dans les délices? Il nous commande de crucifier notre chair et de porter constamment notre croix. Est-ce de briller aux yeux de nos sem-